
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 2.232 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCELO DE NO-
RONHA MELO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4421-0, CPF nº 997.220.893-15, da função
de Chefe do Setor de Apoio Técnico de Patrimônio Ferroviário,
código FG-2, da Coordenação-Geral de Patrimônio Ferroviário, da
Diretoria de Infraestrutura Ferroviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.233 - Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA THAIS DIAS
DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4585-3,
CPF nº 022.255.451-70, para exercer a função de Chefe do Setor de
Apoio Técnico de Patrimônio Ferroviário, código FG-2, da Coor-
denação-Geral de Patrimônio Ferroviário, da Diretoria de Infraes-
trutura Ferroviária desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 71, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 931, de 30 de maio de 2016, do Diretor-
Geral do DNIT, publicada no D.O.U de 01/06/2016 e em confor-
midade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012
de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363-GM/MPOG, de 28 de
novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de 02
de janeiro de 2017, resolve

Art. 1º. Tornar pública a relação dos aposentados e bene-
ficiários de pensão civil que tiveram o pagamento do provento e/ou
pensão suspenso na folha de pagamento do mês de novembro de
2017, por motivo de não realização do recadastramento anual/2017 no
mês de aniversário.

. NOME CPF SITUAÇÃO FUN-
CIONAL

. Luiz Cortez Souza Neto 038.950.092-53 Aposentado

. Orlando Paiva
Maneschy

024.541.142-91 Aposentado

. Paulo Oneti da Costa
Oliveira

041.667.602-20 Aposentado

. Raimundo Enildo Mon-
teiro da Costa

014.907.452-20 Aposentado

. Aelbi Costa de Almeida 404.069.032-04 Beneficiário de Pen-
são

. Diana Barata Monteiro 624.552.572-15 Beneficiário de Pen-
são

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 149, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições, contidas no art. 130-A,
I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e XIV, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista
o quanto consta dos autos do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0004422/2017-77, resolve:

Art. 1º Autorizar, com ônus para o Conselho Nacional do
Ministério Público, a cessão do servidor RENATO IRAJÁ DE PÁ-
DUA, matrícula nº 23.679, Analista Jurídico do CNMP, ao Ministério
Público Militar, para exercício de função de confiança na 2ª Pro-
curadoria de Justiça Militar em Brasília, com fundamento no art. 93,
I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 270, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor RAFAEL CAVALCANTE CU-
NHA BEZERRA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública,
matrícula nº 82.499, para o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Coordenador de Planos e Avaliação, código CC-3,
da Secretaria de Planejamento Orçamentário do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.249, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 5
de setembro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.000.005756/2017-46),
resolve:

Art. 1º Instituir comissão para apresentar projeto de rees-
truturação organizacional e de atuação ministerial, ajustadas e aper-
feiçoadas à moldura dos desafios propostos pelos rigores orçamen-
tários, com os seguintes integrantes:

Subprocuradores-Gerais da República:
ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO (CSMPF)
OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA (Corregedor-Geral do

MPF)
LUCIANO MARIZ MAIA (Vice-PGR)
MARIO LUIZ BONSAGLIA (CSMPF)
MONICA NICIDA GARCIA (5ª CCR)
JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA (3ª CCR)
HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS (Vice-PGE)
ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA (6ª CCR - ti-

tular)
ROGERIO DE PAIVA NAVARRO (6ª CCR - suplente),
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN (CSMPF e

2ª CCR)
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI (1ª

CCR)
Procuradores Regionais da República:
MARLON ALBERTO WEICHERT (PFDC)
JOSE ROBALINHO CAVALCANTI (ANPR)
PAULO ROBERTO SAMPAIO SANTIAGO (ANPR)
Procuradores da República:
DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO (4ª CCR)
MARCELO GODOY (7ª CCR)
RENATA COELHO VIEIRA (SG)
Servidor
FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO (SG)
Art. 2º Designar o Secretário-Geral do MPF para assessorar

os trabalhos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.279, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000235/2017-92, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 1229, de 17 de novembro de 2017, publicada no
DOU, Seção 2, p. 49, de 20 subsequente, resolve:

1.Designar os Procuradores da República MARCELO TO-
LEDO SILVA e JULIA WANDERLEY VALE CADETE para compor
a Mesa Receptora na Procuradoria da República em Alagoas, em
substituição aos Procuradores da República EDGARD DE ALMEI-
DA CASTANHEIRA e RAQUEL TEIXEIRA MACIEL RODRI-
GUES.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou
pensão fica condicionado ao recadastramento do aposentado ou pen-
sionista mediante comparecimento pessoal ao Serviço de Gestão de
Pessoas/ DNIT/SR-PA, sito a BR 316, Km Zero - Castanheira -
Belém/PA, CEP 66.613-710, portando a documentação estabelecida
nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no D.O.U de 05 de
janeiro de 2017.

Art. 3º. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º. Na hipótese de moléstia grave ou impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada vi-
sita técnica por meio do telefone (91) 3250 2611, para comprovação
da vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 434, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 e do expediente PGR-00486526/2017 resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento de vaga decorrente de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 55, de 30/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

. 29 10003925 RONALDO LIMA GONCALVES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - DANILO COSTA MACEDO, CPF: 003.274.561-32 - PT/SGP-1177, DE 29/11/2017, DOU DE 01/12/2017.



58 ISSN 1677-7050 2 Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.203, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 51
- XXXIII da Portaria PGR/MPU nº 357, de 5 de maio de 2015, e em
cumprimento à determinação contida na Ação Ordinária N.º 5029604-
93.2015.4.04.7000/PR, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo nº 1.00.000.020299/2017-10, resolve:

Art. 1º Retirar a condição sub judice da remoção da ser-
vidora TATIANA BLUM PLENTZ HELLER, matrícula nº 25254,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu para a Procuradoria da
República no Estado do Paraná, feita pela Portaria SG/MPU Nº 150,
de 6 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 127,
de 7 de julho de 2015, seção 2.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.205, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00475418/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 1º de dezembro de 2017, ALBERTO
INACIO DE JESUS, matrícula nº 26159, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de
Relações Institucionais da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear VERNER DE MIRANDA PEREIRA, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de Relações Institucionais
da Procuradoria-Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.206, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00454362/2017, resolve:

1. Dispensar ANNA PAULA FERREIRA NEVES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21199, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vi-
lhena Coelho.

2. Exonerar ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2465, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Relações Ins-
titucionais da Procuradoria-Geral da República.

3. Nomear ANNA PAULA FERREIRA NEVES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21199,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Assessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Relações
Institucionais da Procuradoria-Geral da República.

4. Designar ANTONIO CARLOS DIAS FERNANDES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
2465, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.207, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015
e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00470719/2017, resolve:

Designar MARX AMARO MOTTA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20287, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República Ana Maria Guerrero Guimarães, em
vaga decorrente da dispensa de Anderson Cavichioli, matrícula nº
3222, ocorrida em 16 de novembro de 2017, publicada no DOU de 17
de novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.208, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00482657/2017,
resolve:

Nomear VIVIANE SOUSA LIMA RIBEIRO DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
22089, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, da Secretaria da Função Penal Originária no STF da Procuradoria
Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.209, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.31.000.000886/2017-16, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/5 (um quinto) dos proventos a
que fazia jus Nobrenise da Silva Machado, matrícula 90886407, be-
neficiária de pensão civil temporária instituída pelo ex-servidor An-
derson Cláudio de Melo Machado, matrícula 8864, perdendo esta
condição a contar de 14/10/2017, por decurso do prazo de 4 meses
estabelecido no artigo 222, VII, alínea a, em favor de Agnes Fernanda
Domingues Machado, 90886404, Rafael Augusto Domingues Ma-
chado, 90886405, Felipe Gabriel Domingues Machado, 90886406, e
Jorge Fernando Correia Silva, 90886408, que passarão a perceber a
cota-parte correspondente a 1/4 (um quarto), de acordo com o dis-
posto no artigo 40 - §7º - inciso II da CF/88, na redação inserida pela
EC nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e no
artigo 2º- inciso II da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento
no artigo 222 - inciso VII - alínea a, e no artigo 223 - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.210, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.017328/2017-66 , resolve:

AUTORIZAR, até 19 de setembro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JULIANA SIVIERI CICCI ABREU DA FONSECA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-

PORTARIA Nº 1.211, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º- inciso II, 35 - inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00454675/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, LUIZ
GUSTAVO SILVA ALMEIDA, Requisitado do Supremo Tribunal
Federal, matrícula nº 28331, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria -Geral da República.

2. Dispensar RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8901, da
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Cláudia Sampaio Marques.

3. Nomear RODRIGO DE SOUZA MORAES OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8901,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria -Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.212, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.018403/2017-14, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor OSIRES RODRIGUES DA COSTA, matrícula
n.º 4960-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com o cômputo de 10 (dez) dias
de saldo de Licença-prêmio, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.191, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.23.000.003066/2017-58, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 20 de novembro de 2017, o cargo de Técnico do MPU/Admi-
nistração, classe C, padrã 13, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor VITOR CHOCRON MI-
RANDA, matrícula nº 18909, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 435, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, bem como no expediente PGR-00488187/2017,
resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 53, de 28/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2ºEste ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 54, 28 de novembro de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
NAC.

C L A S . E S T. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE
L O TA Ç Ã O

ORIGEM DA VAGA

. 19 2 BA 10025249 LUCAS CLAUDIVAN MACIEL
VARGAS *

PA PTM-8ª
S A N TA R É M / PA

APOSENTADORIA - FERNANDO ANTONIO BENEVIDES GOMES - CPF: 225.466.851-04 - PT/DG nº
1873, DE 25/10/2017, DOU 06/11/2017.

* Candidato (a) com deficiência

blica, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Comissão de Acompanhamento Legislativo e
Jurisprudência do Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS



Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 59ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400059

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.194, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00451265/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 20 de março de 2017, DIEGO
OLIVEIRA POLLO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, matrícula nº 17391, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

2. Designar LORRUAMA LINHARES RODRIGUES ME-
LO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3626, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 249, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ISRAEL PEREIRA COELHO,
matrícula MPF nº 6992, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, do encargo de
Secretário Regional Substituto, CC-5, da Secretaria Regional da PRR
1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 2º Dispensar a servidora RENATA VALVERDE MEL-
LO, matrícula MPF nº 22893, ocupante do cargo efetivo de Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/ Planejamento e Orçamento,
do encargo de Chefe Substituto, CC-2, da Divisão de Execução Or-
çamentária e Financeira da PRR 1ª Região - DEOF/PRR1.

Art. 3º Designar a servidora JACKELLINE LUCIA FER-
REIRA SANTOS, matrícula MPF nº 26466, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Adminis-
tração, para o encargo de Chefe Substituto, CC-2, da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira da PRR 1ª Região -
DEOF/PRR1.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 250, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ISRAEL PEREIRA COELHO,
matrícula MPF nº 6992, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, do cargo em
comissão de Coordenador Administrativo, CC-3, da Coordenadoria de
Administração da PRR 1ª Região - COORADM/PRR1.

Art. 2º. Dispensar a servidora RENATA VALVERDE MEL-
LO, matrícula MPF nº 22893, ocupante do cargo efetivo de Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/ Planejamento e Orçamento,
da função de confiança de Chefe, FC-1, do Setor de Programação e
Acompanhamento Orçamentário da PRR 1ª Região - SPAO/PRR1.

Art. 3º. Nomear a servidora RENATA VALVERDE MELLO,
matrícula MPF nº 22893, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/ Planejamento e Orçamento, para
o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-3, da Co-
ordenadoria de Administração da PRR 1ª Região - COO-
RADM/PRR1.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 207, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora ANDREIA AMARAL
MONTES DOCA, Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21.815-4,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Vitor Hugo Gomes da Cunha.

PORTARIA Nº 208, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor NELSON GAIARDO JUNIOR, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5811-4, para a função de con-
fiança de Chefe da Seção de Acompanhamento Cível, FC-02, da Di-
visão de Ofícios Cíveis, vinculada à Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSENPROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA N° 462, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 30 de novembro de 2017, o
servidor KLÉBER MARTINS MOTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23656, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do procurador
(GABPR002), da Procuradoria da República no Município de Vitória
da Conquista.

Art. 2º Nomear BRUNO LIMA DOS SANTOS, para exercer
o cargo em comissão de comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
gabinete do procurador (GABPR002), da Procuradoria da República
no Município de Vitória da Conquista, em vaga decorrente da exo-
neração do servidor Kleber Martins Mota, matrícula nº 23656.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 508, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar PAULO RIBEIRO BRANCO JÚNIOR, matrícula
nº 26971, da função de Secretário Estadual, Código CC-04, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
o servidor ISRAEL PEREIRA COELHO, matrícula nº 6992, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 509, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor IVAN LEANDRO FRAGA DE MOU-
RA MACHADO, matrícula nº 26988, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II do
GABPR16-ACAAR, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora MARIA
INÊS GUAZZI BERGO, matrícula nº 19154, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 510, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pela Portaria PGR nº 1036, de 27 de setembro de 2017,
considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287 de
12/06/2007 e tendo em vista no artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de
11/12/90, resolve:

Art. 1º - Apostilar a designação de ROSEMARY JOSÉ DE
SOUZA, matrícula 9824-8, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR14-CHML, da Procuradoria da República
no Distrito Federal, realizada originalmente pela Portaria PRDF nº 10,
de 26/01/2004, publicada no BSMPF da 2ª quinzena de janeiro de
2004, para considerar para a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR29-WDMO da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

Art. 2º - Declarar vaga a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR14-CHML, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 511, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora MARIA INÊS GUAZZI BERGO, ma-
trícula nº 19154, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II
do GABPR29-WDMO, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 512, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora ROSENILDA REZENDE DA SILVA,
matrícula nº 3715, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de Assistente
Nível II do GABPR14-CHML, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 311, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida
pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Admi-
nistrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora CRISTIANE RAQUEL BRASIL
LOUGON CORDEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula 10808, do encargo de substituto
eventual do Coordenador Jurídico, CC 3, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará.

2. Designar a servidora JAYLLISE GASPAR PIRES DE
MEDEIROS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 23616, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador Jurídico, CC 3, da Procuradoria da República no
Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 444, DE 24 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANNE EMÍLIA REIS OLIVEI-
RA, matrícula 13841-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, da Função de As-
sistente - Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da República
Antônio Edílio Magalhães Teixeira, da Procuradoria da República na
Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o
servidor MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO,
matrícula 27669-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 445, DE 24 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MATHEWS AUGUSTO CA-
VALCANTE AURELIANO, matrícula 27669-3, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado da Paraíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido
cargo, a servidora VIVIANNE EMÍLIA REIS OLIVEIRA, matrícula
13841-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

Designar a servidora FABIANA BATISTA GUNS, Analista
do MPU/Direito, matrícula 16.466-6, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Vitor Hugo Gomes da Cunha, dispensando, em conse-
quência, da função de confiança de Chefe da Seção de Acompa-
nhamento Cível, FC-02, da Divisão de Ofícios Cíveis, vinculada à
Coordenadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN



60 ISSN 1677-7050 2 Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 836, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula 6814-
4, Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Su-
pervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

2-Dispensar MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula
16414-3, Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Dis-
putas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

3-Nomear MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula
16414-3, Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em
comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4-Designar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula 6814-
4, Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Supervisor de Licitações e
Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 842, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar DANIELLA COIMBRA BARBOSA ELSNER,
matrícula 18445-4, Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2-Designar DIRCEU GERALDO PEREIRA DE ANDRA-
DE, matrícula 21714-0, Técnico do MPU/Administração, para exercer
a função de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Estadual, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 348, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Osvaldo Carvalho Neves Filho,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 8899, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 349, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 14945, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Nomear a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 14945, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Estado do Piauí (PR/PI) em vaga decorrente da exo-
neração de Osvaldo Carvalho Neves Filho, matrícula nº 8899.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 350, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015); resolve:

Art. 1º. Apostilar a nomeação da servidora Viviane Scheren
de Oliveira e Silva, Bacharel em Direito, matrícula nº 10187, do
Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Tranvanvan da Silva Feitosa da Procura-
doria da República no Estado do Piauí (PR/PI) para considerar a
nomeação para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da República
no Estado do Piauí (PR/PI), em vaga decorrente da exoneração de
Margareth Ramos de Moura Maggi, matrícula nº 14945.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 1.028, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, e conforme solicitação contida no OFÍCIO
nº1087/2017/COORD, de 22/11/2017 (PRM-PEL-RS-
00004844/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor RODRIGO JORGE MARTINS, Téc-
nico do MPU/Administração, matrícula 24713, da função de con-
fiança de Subcoordenador Jurídico, Código FC-02, da Procuradoria
da República no Município de Pelotas;

2. Designar a servidora MARIA CLARISSA PEREIRA E
PEREIRA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 12359, para
exercer a função de confiança de Subcoordenadora Jurídica, Código
FC-02, da Procuradoria da República no Município de Pelotas.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGT nº 2075, de 29.11.2017, publicada no Diá-
rio Oficial da União nº 229, de 30.11.2017, Seção 2, página 77, onde
se lê:

"Art.1º Nomear o Procurador do Trabalho HELDER SAN-
TOS AMORIM, matrícula nº 541-X, para o cargo em comissão de
Assessor Trabalhista do Procurador-Geral da República, código CC-
2."

Leia-se:
"Art.1º Nomear o Procurador do Trabalho HELDER SAN-

TOS AMORIM, matrícula nº 541-X, para o cargo em comissão de
Assessor do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-2, com atua-
ção como membro auxiliar do Procurador-Geral da República."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.068, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 000086.2017.18.903/0, resolve:

Art.1º Nomear GUILHERME BERSE RODRIGUES LAM-
BAIS, bacharel em Ciências Econômicas, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º O servidor terá exercício na Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.093, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 018813.2017.00.900/8,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia à senhora MARIA
DO SOCORRO DOS SANTOS, viúva de JOSÉ BERNARDINO AL-
VES, matrícula 2140235-3, servidor inativo do Ministério Público do
Trabalho, falecido em 23/11/2017, com fundamento nos artigos 215,
217, I, e 222, VII, b, 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 13.135, de 2015, combinado com os
artigos 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º, I, da Lei nº
10.887/2004, com efeitos a contar da data do óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 658, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria PRT-
1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve

designar, em regime de plantão, para garantir a realização
das audiências administrativas e a presença do Ministério Público do
Trabalho nas sessões e audiências judiciais afetas à Coordenadoria de
Segundo Grau, no período de 04 de dezembro de 2017 a 06 de abril
de 2018, os membros a seguir indicados:

I - Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional
do Trabalho (1ª titular), e Lisyane Chaves Motta, Procuradora Re-
gional do Trabalho (2ª titular) - 04 de dezembro a 08 de dezembro de
2017;

II - José Claudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho
(1º titular), e Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Regional do
Trabalho (2º titular) - 11 de dezembro a 15 de dezembro de 2017;

III - Reginaldo Campos da Motta, Procurador Regional do
Trabalho (1º titular), e Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador
Regional do Trabalho (2º titular) - 18 de dezembro a 22 de dezembro
de 2017;

IV - André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho
(1º titular), e Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Tra-
balho (2ª titular) - 08 de janeiro a 12 de janeiro de 2018;

V - Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho (1ª ti-
tular), e Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho (2º
titular) - 15 de janeiro a 19 de janeiro de 2018;

VI - Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho (1º
titular), e José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional
do Trabalho (2º titular) - 22 de janeiro a 26 de janeiro de 2018;

VII - Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Tra-
balho (1ª titular), e Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Tra-
balho (2º titular) - 29 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018;

VIII - Teresa Cristina D''Almeida Basteiro, Procuradora Re-
gional do Trabalho (1ª titular), e Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho (2ª titular) - 05 de fevereiro a 09
de fevereiro de 2018;

IX - Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador Regional do
Trabalho (1º titular), e José Claudio Codeço Marques, Procurador do
Trabalho (2º titular) - 12 de fevereiro a 16 de fevereiro de 2018;

X - José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Re-
gional do Trabalho (1º titular), e André Luiz Riedlinger Teixeira,
Procurador do Trabalho (2º titular) - 19 de fevereiro a 23 de fevereiro
de 2018;

XI - Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Tra-
balho (1ª titular), e Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Tra-
balho (2º titular) - 26 de fevereiro a 02 de março de 2018;

XII - Marcio Octavio Vianna Marques, Procurador Regional
do Trabalho (1º titular), e Aída Glanz, Procuradora Regional do
Trabalho (2ª titular) - 05 de março a 09 de março de 2018;

XIII - Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho
(1º titular), e Reginaldo Campos da Motta, Procurador Regional do
Trabalho (2º titular) - 12 de março a 16 de março de 2018;

XIV - Mônica Silva Vieira de Castro, Procuradora Regional
do Trabalho (1ª titular), e Teresa Cristina D''Almeida Basteiro, Pro-
curadora Regional do Trabalho (2ª titular) - 19 de março a 23 de
março de 2018;

XV - Adriano de Alencar Saboya, Procurador do Trabalho
(1º titular), e Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Tra-
balho (2ª titular) - 26 de março a 30 de março de 2018;

XVI - Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Tra-
balho (1ª titular), e Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho (2ª titular) - 02 de abril a 06 de abril de
2018.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 624, de 24 de novembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 227, seção 2, página 44, com circulação
em 28 de novembro de 2017:

Onde se lê: "IV - Artur de Azambuja Rodrigues, Procurador
do Trabalho (25 a 29 de dezembro);"

Leia-se: "IV - Lúcia de Fátima dos Santos Gomes, Pro-
curadora do Trabalho (25 a 29 de dezembro)."

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 259, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª RE-
GIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA
06/12 das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
07/12, das 08:30 às 09:00 horas, Pleno/Adm
MARCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
05/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
05/12, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
06/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma




